Galenus
Auerrois

Error Auen.

Varie sentē/
tia de plane
tarū colori/
bus.

iestan siquidē cum frigus & siccitas opera saturni uitæ sint aduersa/malesicū sydus satur/
nus incoelixq; decerni:malesicū quoq; martē ob æstum caloris adurētis imodicaq; siccita/
tis:contra iouē & uenerē stellas esse beneficas ob caloris naturā & humidi:quibus quali/
tatibus uita cōferuatur:sic in aliis argumentatur. Ad quattuor deniq; illas qualitates oīa
referens frigus/humorē/calorē/siccitatē. Sed huiusmodi ratio pendet ab experimētis. Nā
frigoris effectiuū saturnū potius q̄ caloris nō pbat ratione:quod pauloante cōfutan face
re conabātur/uerum experimēto/quasi compertū sensus euidētia/quod falsissimū putant
multi philosophorū asserentes nullā stellā frigoris & siccitatis esse pductricē:quasiq; con/
stet inter eos quæ cuius qualitatis stella sit opifex:quod tamēn ambiguū in luna & uene/
re est:Venerē enim frigidā & Abenzagel & Alchabitius: Aboasar cum Ptolemæo calidā
putat:lunā Ptol. calidā/cæteri frigidā:de mercurio quoq; nō conueniūt: Tum si de planē
ta gubernate annū (ut Aboasar uult) facta est obseruatio/quomodo possunt in ea cōueni/
re:cū tanta super anni domino deligendō sit ambiguitas opinionū:ut tot fere sint futuri
domini quod astrologi pnuiciauerint.

Cōfutatio er
roris Aboas.

Abenzagel.
Alchabitius.
Aboasar
Ptolemæus.

Caput XIII Si cōcedamus planetas primas efficere qualitates:nō esse ppterea cōce/
dendū alios noxios esse:alios salutare.

Aeterum siue talibus experimētis/siue primis adducti rōnibus cōcedimus quæ
de primis qualitibus dicūt:nō plus efficitur/q̄ influxus syderū exploratos in
permutādo aeris statu nō corporū per istiusmodi primas affectionēs:uerū nec
salutare has esse stellas alias noxias:nec quæ ppria peculiareq; syderū dotes inde colli
gi potest. Primū si naturā terræ saturni stella:si martis ignē representat.cūr aut ille malus/
aut hic:si nec terra mala nec ignis malus:ex quibus inumeri uitæ usus sine quibus natura
cōstare nō possit.Nā in uiuentiū quoq; corporibus bilis atra rubraq; nō sunt noxie sed ne
cessaria/nec minus utiles quibusdā mūenibus subeundis q̄ uel sanguis uel pituita:q; si no
cere dicatur excessu/nocēt eo modo sanguis & pituita si supra modū excreuerint. Quod
si de mūdo uniuersali ratio particularis mundi quē hominē appellamus ritē uestigat/in
iuria cognoscemus ascribi stellis/excessum cuiuspiā qualitatis in humano corpore. Nā q̄
elemēta maneant intra fines & p̄scripto iure contēta negociū mundi nō faceant a cæle/
sti natura credit esse regente & moderante fluxibile & erraticā materiā rez corruptibiliū.
Cur nō igit eadem ratione cæli potius fuerit/cōtinere frēnareq; qualitates in nostro cor/
pore sub continuā uitæ dispositionē q̄ alterius excitatu superfluo reliquas perdere totūq;
labefactare: Quare si p̄est atræ bili saturnus cum nihil a cælo nō ordinatū non uiuificū
emanet/nō excitabit illā ad exitium animalis:sed moderabitur ad conseruationē:nec ha
bebit a stella sua bilis atra quo magis & uiolētius agat:sed quo moderatius atq; uiuacius
Est enim istorū materia quedā congeries elemētōrū/efficiens causa cælum:sed efficiens in
unum cogit quæ miscētur:ac sub unius cōmunionis pace oīa tēperat aliud alia cæli parte
mouēs si diuersis ista stellis subiiciātur:omnibus uero simul cum cælo stellis ad armoniā
totius unanimiter conspirātibus. Proinde nemo fallatur ut cum rubræ bili saturnū p̄fici
audient in subiectā sibi qualitātē fieri quicq; a stella suspicetur:quod ordini bono uitæq;
nō conueniat/cum nō minus compescere tumultuantē/q̄ suscitare torpentē intelligi de/
beat cælestis præfecture munus:nec mors a cælo sed a natura:cum uitio pprio quæq; qua lo sed a na/
litas ita degenerauerit/ut præfecti syderis disciplinā non sustineat:sed uel euagetur imo/
tura.